BAA

                 ОБ УСИЛЕНИИ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ
                ВОЕННОСЛУЖАЩИХ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ГВАРДИИ
                ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                            ПРАВИТЕЛЬСТВО
                ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                          27 декабря 1991 г.
                                 N 54

                             (САМР 91-03)

     В   целях   усиления   социальной   защищенности   военнослужащих
Республиканской   Гвардии   Правительство  Приднестровской  Молдавской
Республики постановляет:

     Внести   дополнение   в   Положение   о   прохождении   службы  в
Республиканской Гвардии ПМР:

     -  В  случае  гибели (смерти) Республиканского гвардейца в период
службы  либо  до  истечения  одного  года  после  увольнения со службы
вследствие   ранения  (контузии),  заболевания,  полученных  в  период
прохождения  службы, его наследникам (до представления свидетельства о
праве на наследство) выплачивается единовременное пособие в размере 30
тыс.рублей.
     -  В  случае  получения  ранения  Республиканским  гвардейцем при
исполнении   служебных   обязанностей,   выплачивается  единовременное
пособие в зависимости от вида ранения в следующих размерах:

     тяжелое ранение - 15 тыс.рублей;
     средней тяжести - 10 тыс.рублей;
     легкое ранение - 5 тыс.рублей.

     -   При  установлении  Республиканскому  гвардейцу  инвалидности,
связанной  с  прохождением  службы  до  истечения  одного  года  после
увольнения со службы, выплачивается единовременное пособие в размерах:

     инвалиду 1 группы - 15 тыс.рублей;
     инвалиду 2 группы - 10 тыс.рублей;
     инвалиду 3 группы - 5 тыс.рублей.

     -  В  случае  смерти  Республиканского гвардейца не полученные им
оклады  денежного  содержания  и ежемесячные добавочные виды денежного
довольствия за месяц, в котором военнослужащий умер, выплачивается его
законным наследникам.
     Наследникам     также    выплачивается    денежное    довольствие
единовременного   характера,  право  на  которое  возникло  при  жизни
Республиканского гвардейца.
     -  Матерям  и  женам военнослужащих погибших в период прохождения
ими  военной  службы  предоставлено  право  на пенсию по случаю потери
кормильца,  по  достижению ими 50-летнего возраста, женам - независимо
от  времени,  прошедшего  со  дня смерти мужа до достижения указанного
возраста или наступления инвалидности при условии, что они повторно не
вышли замуж.
     Пенсии  по  случаю  потери  кормильца  нетрудоспособным родителям
назначаются независимо от нахождения их на иждивении погибшего.
     Пенсии  учащимся  детям  погибших  выплачиваются до окончания ими
среднего  или  высшего  учебного  заведения,  но  не  более достижения
23-летнего возраста.

ПРЕЗИДЕНТ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                       И. СМИРНОВ

  г. Тирасполь
27 декабря 1991 г.
     N 54